

Secretaria Regional dos Assuntos Parlamentares e Comunidades

Despacho n.º 2249/2024 de 5 de novembro de 2024

O Gabinete dos Assuntos Parlamentares, de acordo com o n.º 2 do artigo 18.º da Orgânica da Secretaria Regional dos Assuntos Parlamentares e Comunidades, aprovada como Anexo I ao Decreto Regulamentar Regional n.º 15/2024/A, de 28 de outubro, é dirigido por um coordenador, cargo de direção específica de 1.º grau.

Enquanto cargo de direção específica, o seu titular é nomeado, em regime de comissão de serviço, por períodos de três anos, por despacho do membro do Governo Regional competente, nos termos do disposto no artigo 6.º do Estatuto do Pessoal Dirigente dos Serviços e Organismos da Administração Regional, aprovado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 2/2005/A, de 9 de maio, na sua redação atual.

Assim, nos termos dos n.ºs 2 e 3 do artigo 18.º da Orgânica da Secretaria Regional dos Assuntos Parlamentares e Comunidades, aprovada como Anexo I ao Decreto Regulamentar Regional n.º 15/2024 /A, de 28 de outubro, em conjugação com o n.º 6 do artigo 6.º do Decreto Legislativo Regional n.º 2/2005 /A, de 9 de maio, na sua redação atual, determino o seguinte:

1 – Nomear, em regime de comissão de serviço, Délcio António Garcia Martins, para desempenhar funções de Coordenador do Gabinete dos Assuntos Parlamentares da Secretaria Regional dos Assuntos Parlamentares e Comunidades, cargo de direção específica de 1.º grau, na dependência direta do Secretário Regional dos Assuntos Parlamentares e Comunidades.

2 – A presente nomeação é efetuada pelo período de 3 anos, renovável por iguais períodos.

3 – Em anexo ao presente despacho é publicada nota curricular com perfil académico e profissional do nomeado.

4 – O presente despacho produz efeitos a 1 de novembro de 2024.

29 de outubro de 2024. - O Secretário Regional dos Assuntos Parlamentares e Comunidades, *Paulo Jorge Abraços Estêvão*.

Anexo
(a que se refere o n.º 3)
Nota Biográfica

DADOS BIOGRÁFICOS

Nome: Délcio António Garcia Martins

Data de nascimento: 08/10/1978

FORMAÇÃO ACADÉMICA

- Licenciatura em Estudos Europeus – Universidade Aberta, 2024.

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

- 05/03/2024 a 31/10/2024 – Adjunto do Gabinete do Secretário Regional dos Assuntos Parlamentares e Comunidades.
- 2021 a 2024 – Adjunto de Gabinete Parlamentar na XII Legislatura da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores.
- 2016 a 2021 – Auxiliar de Secretário Parlamentar nas X, XI e XII Legislaturas da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores.
- 2007 a 2016 - Empresário de restauração.
- 2002 a 2007 - Escriturário num gabinete de advocacia.
- 1998 a 2002 - Rececionista no Hotel Horta e na Estalagem de Santa Cruz.